Author: Doni, Giovanni Battista

Title: Aduersaria Musica G

Editor: Massimo Redaelli

Source: Florence, Biblioteca Marucelliana, MS A.291, f. <1r>-<26v>

[<f.1r>-] [G in marg.] Aduersaria Musica

Pulsuum differentiae aliae sunt intrinsecae quae a uitula ui oriuntur ut celer tardus magnus paruus. Alie extrinsecae quae ab arteria et organis nascuntur ut siccus durus mollior et cetera.

Priores attendendae sunt Rhythmico non posteriores

Tres uidentur fuisse differentiae modorum prima in qua Diatessaron procedit per Semitonium maius in qua [[sunt]] essent Dorius. Secunda in qua Semitonium canitur aequale in qua essent Phrygius et Aeolius. Tertia in qua Semitonium minus [[in]] qua canebatur Lydius et Iastius. Ad primam speciem pertinet in genere diatono species syntona Ptolomaei et Didymi

Ad secundam Diatonum Diatoniaeum [Diatonium ante corr.] pro semitonio maiorj usurpans limma Syntonum Aristoxeni

Ad tertiam Diatonum molle Aristoxeni uel Ptolomaei uel Diatonum Toniaeum

In chromate uero ad primam speciem pertinet Syntonum Didymi

Ad secundam [[Syntonum Ptolomaei]] Aristoxeni [[Syntonum]] [Toniaeum corr. supra lin.] ac Eratostheni [[Diatonium pr]] chromaticum procedens per limma et 135/128. Item Boethij

Ad tertiam Aristoxeni molle. Didymi inuersum. Molle Ptolomaei. Item Syntonum Ptolomaei (nam primum interuallum non tantum est Semitonio minus sed multo etiam angustius secundo)

Species concentus Antistrophica usurpari potest ad hunc modum in qua cum una uox ascendit [[p]] uel descendit per aliquod interuallum altera contrario modo procedit per interuallum antistrophum ut si altera uox ascendit diapente altera descendit diatessaron si altera ascendit ditonum altera descendit hexaschordum minus. Aduertendum uero est ascendente altera per Tonum alteram debere ascendere per semitonium et b uel # facienda ut extrema tantum agogae alicuius [antistrephetai]: in uocibus uero intermediis dum uero una per tonum exempli gratia descendit altera descendat per semitonium. Possumus etiam ubi sequuturum est interuallum dissonum phthongum alterius partis producere ultra mensuram alterius ut dissonantia non cadat in arsim aut thesim

[<f.1v>-] [[[Doni, Aduersaria Musica G, 1v,1; text: 1, 3, 6, 7, 8, 5]]]

[Doni, Aduersaria Musica G, 1v,2; text: 8, 3, [signum], 3, 1, 6, 5, 4, 2]

Quatuor praecipuis Modis uidentur congruere peculiare melopoeiae formae Exempli gratia Dorio conueniunt interualla remota tam ascendendo quam descendendo [signum] [[signum] Vel distingui possunt hac ratione ut Diapason diuidatur in partem grauem et acutam atque in aliquibus modis utraque pars per gradus moduletur ut plurimum in alijs per saltus in alijs inferior seu grauis per saltus superior per gradus: in alijs denique contrario modo infra lineas] Lydio (qui uidetur Dorio contrarius) interualla propinqua tam in ascensu quam descensu.

Mixolydio interualla propinqua in ascensu: remota in descensu

Phrygio contra remota in ascensu: in descensu propinqua

Antisemasiae sunt quattuor species prima Integri soni cum integro sono (uulgo nota contro nota

[Doni, Aduersaria Musica G, 1v,3]

Secunda plures soni cum uno sono: sed tamen ut extrema [[tertia illo]] huius et illius simul conueniant

[Doni, Aduersaria Musica G, 1v,4]

Tertia cum duo soni alterum tantum extremum una habent

[Doni, Aduersaria Musica G, 1v,4]

Quarta cum neutrum ut

[Doni, Aduersaria Musica G, 1v,5]

Antirhythmiasis [[tres]] [4 corr. supra lin.] species praecipuae statui possunt prima cum Phrygius aliquotam partem Rhythmi tenet ut integram dimidiam quartam quintam et cetera

[Doni, Aduersaria Musica G, 1v,6; text: Complicata]

[-<f.2r>-] Secunda species cum phthongus aliquotam partem Rhythmi obtinet et praeterea aliquantam (punctata) ut

[Doni, Aduersaria Musica G, 2r,1]

Tertia species [sesquarta supra lin.] cum phthongi [[plura]] duae partes duobus Rhythmis, [[d]] uel duabus partibus unius Rhythmi participant (Sincopata) ut

[Doni, Aduersaria Musica G, 2r,2]

Quarta species ex secunda et tertia constat: cum non tantum syncope fit sed etiam punctatio ut

[Doni, Aduersaria Musica G, 2r,3]

Modulatio Doria in qua pro chordis C F ponantur C # F # si id [[f]] perpetuo fiat [uel locis distantibus add. supra lin.] uocabitur Doria Phrygiacusa. Si uero [[nunc]] nunc illae duae nunc hae usurpantur [maxime locis uicinis add. supra lin.] uocari potius debet [[cho]] chromatizusa Zarlinus animaduertit D # et G # non esse chordas chromaticas nec Diatonicas non potuit tamen discernere quatenus essent. Huiusmodi chordas sequitur interualla praecedere semitoni inter C et D # et F et G # In synodijs dyadicis antistrophicis melius seruatur natura et proprietates modorum propter frequentia Diapason et quoniam maxima distantia fiunt uel in Diapason chordis uel in ijs quae ditonos ac semiditonos proprios cuiusque modi terminant
Quinarius numerus uidetur praecipue uirilem morem et erectum possidere. Diapente consonantia mascula respectu diatessaron quinque sonis constat. Item ditonus respectu semiditoni mascula constat proportione 5/4. Rhythmus orthius V breuibis constans est inter omnes uirilis et [egertikos]

In musica ex 5 et 4 fit octo non nouem

Ditonus uidetur exprimi per 7/6 Semiditonus per 6/5

Mollitiem exprimi puto per descensus continuos et spissorum phthongorum

Aristoteles in lectione de uoce testatur fletus exprimi per ascensus continuos [[per]] uersus acutum